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АНОТАЦІЯ

Шмарко Н. С. Формування естетичної культури студентів закладів

фахової передвищої освіти. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктор філософії за спеціальністю

015 «Професійна освіта (за спеціалізаціями)». Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ, 2025.

Дисертаційне дослідження присвячено науковому осмисленню,

теоретичному обґрунтуванню та експериментальній перевірці ефективності

методики формування естетичної культури студентів закладів фахової передвищої

освіти. Актуальність дослідження зумовлена сучасними соціокультурними

викликами, потребою забезпечення гармонійного поєднання професійної

підготовки з естетично-культурним розвитком особистості, а також недостатньою

методичною розробленістю проблеми в межах фахової педагогічної науки. В

контексті переорієнтації освітнього процесу на компетентнісний підхід естетична

культура розглядається як важливий чинник формування цілісної, творчо

активної особистості майбутнього фахівця, здатного до ціннісного ставлення до

мистецтва, культури, професійного й життєвого середовища.

Мета дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні, розробці та

експериментальній перевірці ефективності методики формування естетичної

культури студентів закладів фахової передвищої освіти.

Уточнено понятійно-категоріальний апарат дослідження, зокрема поняття

«естетична культура», «естетична культура студентів закладів фахової

передвищої освіти», «формування естетичної культури студентів закладів

фахової передвищої освіти», які обґрунтовано як системні, полікомпонентні

характеристики особистості, що поєднують інтелектуальну, емоційно-чуттєву,

потребово-ціннісну, діяльнісно-практичну та рефлексивну сфери особистості.

Відтак «естетична культура» потрактовано як соціокультурний феномен,

що відображає рівень освоєння, збереження, трансформації та відтворення

суспільством і особистістю естетичних цінностей, норм і традицій; охоплює

систему художніх, морально-естетичних і світоглядних орієнтацій, які визначають
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ставлення людини до прекрасного в природі, мистецтві, повсякденному житті та

міжособистісних стосунках; є специфічним компонентом загальної культури

особистості та виконує функцію гармонізації взаємодії людини із середовищем

через сприйняття, оцінку та творення естетичних форм, сприяючи розвитку

чуттєвої сфери, креативного мислення й здатності до художньо-естетичної

діяльності.

Разом із тим «естетична культура студентів закладів фахової передвищої

освіти» визначено як інтегративну особистісну характеристику, що виявляється у

здатності студентів сприймати, оцінювати, відтворювати і творити естетичні

цінності, орієнтуватися на гуманістичні ідеали краси в навчальній, професійній та

соціокультурній діяльності та ґрунтується на сформованості естетичних знань,

художньо-ціннісних орієнтацій, потреб у самовираженні та збагаченні емоційно-

чуттєвого досвіду.

Своєю чергою закцентовано, що «формування естетичної культури

студентів фахової передвищої освіти» як цілеспрямований педагогічний процес,

що передбачає розвиток естетичної свідомості, ціннісно-смислових орієнтацій,

емоційно-чуттєвого досвіду, художньо-творчих здатностей до естетичного

самовираження, який здійснюється шляхом інтеграції освітніх, виховних і

культурно-просвітницьких впливів у професійній підготовці майбутніх фахівців.

Здійснено аналіз сучасного стану проблеми у вітчизняному й зарубіжному

науковому дискурсі, окреслено основні суперечності, що актуалізують процес

формування естетичної культури студентів у системі фахової передвищої освіти,

серед яких: зростаюча роль естетичної культури в сучасному суспільстві та

недостатній рівень її розвитку в студентів закладів фахової передвищої освіти;

потреба у всебічному гармонійному розвитку особистості та домінуванням

технократичного підходу в підготовці фахівців у закладах фахової передвищої

освіти; неузгодженість між традиційними практичними інструментами

формування естетичної культури та новими культурними практиками, що

спричиняють низьку мотивацію студентів до естетично-культурного

саморозвитку.
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Аналіз та узагальнення наукових першоджерел, що пояснюють змістово-

структурну будову естетичної культури студентів закладів фахової передвищої

освіти дали підстави обгрунтувати компонентний конструкт досліджуваної

властивості та репрезентувати його у такій взаємопов’язаності: естетично-

культурну зорієнтованість (емоційно-почуттєва та вольова установка на

естетично-культурне освоєння дійсності); естетично-культурну готовність

(мотиваційно-потребова налаштованість на естетично-культурну діяльність);

естетично-культурну обізнаність (система знань і уявлень про мистецтво,

культуру й естетику); естетично-культурну активність (практична реалізація

естетично-культурних умінь, навичок, участь у культурному житті); естетично-

культурний саморозвиток (здатність до рефлексії, самоаналізу й

самовдосконалення в естетично-культурній самореалізації). Відповідно до цієї

структури обґрунтовано систему критеріально-показникових зв’язків: емоційно-

вольовий (емоційна чутливість, естетичне переживання), мотиваційно-ціннісний

(ціннісні орієнтації, інтерес до мистецтва), когнітивний (естетично-культурна

теоретична обізнаність, інтерпретаційні здібності), діяльнісно-операційний

(здатність до участі в естетично-культурних проєктах, художньо-творча

активність), рефлексивний (самоаналіз, критичне осмислення особистого

естетично-культурного досвіду). Для кожного критерію визначено та описано

рівні сформованості естетичної культури: адаптивно-підготовчий,

репродуктивний, діяльнісно-продуктивний.

За допомогою комплексного бачення сутнісної природи та

полікомпонентної характеристики ключового поняття дослідження, а також

застосування результатів методу експертної оцінки, визначено та обгрунтовано

психолого-педагогічні умови формування естетичної культури студентів закладів

фахової передвищої освіти: забезпечення емоційно збагаченого сприйняття та

усвідомлення студентами культурних і професійних цінностей як невід’ємної

складової їхнього естетично-культурного становлення; інтеграція естетичного

контенту в освітні компоненти, що грунтується на принципах ціннісно-

свідомого сприйняття, оцінення та відтворення студентами естетично-
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культурних цінностей; створення системного академічного супроводу засвоєння

студентами естетично-культурних знань, умінь і навичок, що передбачає

створення навчальних контекстів, які стимулюють їх включення до культурних і

естетично-мистецьких практик; залучення студентів до активного

використання естетично-культурних знань і практик у суб’єкт-суб’єктних

взаємодіях, що стимулює розвиток професійно-креативних здатностей,

підтримуючи їх зростання як культурно обізнаних і естетично чутливих

особистостей; стимулювання рефлексивної активності студентів щодо

практичного використання елементів естетичної культури з метою

безперервного вдосконалення власних естетично-культурних здатностей.

З опертям на взаємозумовленість сутнісної характеристики ключових

понять дослідження, змістової будови естетичної культури студентів закладів

фахової передвищої освіти нами сформульовано визначення поняття «методика

формування естетичної культури студентів закладів фахової передвищої

освіти» – як систему науково обґрунтованих методологічних і педагогічних

підходів, принципів, форм, технологій, методів і засобів, спрямованих на розвиток

естетично-культурного світогляду, художньо-творчих здібностей, ціннісного

ставлення до мистецтва та гармонійного сприйняття навколишньої дійсності в

студентів, що забезпечує їхню особистісну і професійну самореалізацію в

соціокультурному просторі.

В межах дослідження розроблено структурно-функціональну модель

формування естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти.

Модель містить три взаємопов’язані блоки: концептуально-цільовий, змістово-

організаційний, діагностико-результативний.

Концептуально-цільовий блок охоплює методологічне підґрунтя

(інтеграція культурологічного, аксіологічного, компетентнісного, суб’єктно-

діяльнісного, синергетичного, професіографічного, етнорегіонального підходів),

специфічні закономірності (узгодження змісту професійної підготовки з

соціальними запитами; взаємозв’язок зовнішніх естетично-культурних впливів із

саморегуляцією особистості; гармонізація естетично-культурних ідей із
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гуманістичними та професійними цінностями; відповідності характеру

педагогічної взаємодії принципам емпатії, толерантності, суб’єктності та розвитку

духовного потенціалу особистості; взаємозалежність змісту естетичної культури

від національного контексту), специфічні принципи (соціокультурної

релевантності естетично-культурного змісту професійної підготовки;

узгодженості зовнішніх естетично-культурних упливів із внутрішньою

саморегуляцією особистості; ціннісно-змістової узгодженості естетично-

культурно збагаченої освіти; гуманістично-діалогічної взаємодії; національно-

культурної детермінації), стратегічну та тактичну мету формування естетичної

культури. Змістово-організаційний блок охоплює: комплекс естетично-

культурних компонентів, що корелюються з психолого-педагогічними умовами та

методичним інструментарієм їх реалізації (технології, форми, методи, засоби);

напрями формування та апробації естетичної культури; етапи формування

естетичної культури. Діагностико-результативний блок охоплює інструментарій

моніторингу рівнів сформованості естетичної культури, засоби зворотного

зв’язку, критерії й показники, що дозволяють адаптувати педагогічний вплив до

естетично-культурних потреб і потенціалу студентів.

Розроблено методику формування естетичної культури студентів

закладів фахової передвищої освіти яка реалізується шляхом актуалізації

наступного методично-практичного забезпечення: педагогічні технології

(проєктно-зорієнтованого навчання, проблемного навчання, контекстного

навчання та інформаційно-комунікаційні), комплекс форм організації освітньої

діяльності (інтерактивна лекція з колективним ідеєтворенням, лекція-мозковий

штурм, евристична й парна лекції, практичні (лабораторні) заняття, консультації,

майстер-класи, мистецько-професійні студії, практико-зорієнтовані екскурсійні

сесії, комунікативні платформи, креативно-мистецькі проєкти, навчально-

тренувальні інтенсиви); методи (стимуляції емоційно-вольових естетично-

культурних здатностей; активізації мотиваційно-ціннісного естетично-

культурного контексту; розвиток процесуальних естетично-культурних

здатностей; вдосконалення рефлексивних естетично-культурних здатностей);
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засоби (матеріального забезпечення, ментальні (інтелектуальні) ресурси,

електронно-інформаційне забезпечення, навчальна дисципліна «Основи

естетичної культури»).

Здійснено експериментальну перевірку ефективності методики

формування естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти

Виявлено: значне підвищення діяльнісно-продуктивного рівня в

експериментальній групі на 19,5% (проти 3,5% у контрольній групі), що

демонструє успішність застосування методичного інструментарію, спрямованого

на розвиток емоційної стійкості та вольових якостей студентів; поліпшення

когнітивних здібностей в експериментальній групі на 16,7% (проти 2,4% у

контрольній) та ріст діяльнісно-продуктивного рівня на 17,6% (порівняно з 6,8% у

контрольній), що підкреслює ефективність задіяних методичних упливів, які

стимулюють мотивацію та ціннісні орієнтири студентів; діяльнісно-операційний

критерій також показав значний приріст на 16,2% в експериментальній групі

порівняно з 7,7% в контрольній, що демонструє успішність практичного

застосування набутих знань у вирішенні реальних естетично-культурних завдань;

зростання рефлексивного критерію на 29,2% в експериментальній групі проти

20,4% в контрольній підтверджує ефективність методики що забезпечує


[…]


може відбуватись індивідуально (в он-лайн формі за

погодженням із деканом факультету)

ШКАЛА ОЦІНЮВАННЯ ЗНАНЬ ЗДОБУВАЧІВ ВИЩОЇ ОСВІТИ

Рейтинг

здобувача вищої

освіти, бали

Оцінка національна за результати складання екзаменів

заліків

екзаменів заліків

90-100 Відмінно зараховано

74-89 Добре

60-73 задовільно

0-59 незадовільно не зараховано

РЕКОМЕНДОВАНІ ДЖЕРЕЛА ІНФОРМАЦІЇ

1. Динаміка сучасної культури: наукова і техніко-технологічна детермінація :

монографія / Ю. Трач ; М-во освіти і науки України, Київ. нац. ун-т культури і мистецтв. – Київ

: Видавництво Ліра-К, 2021. – 484 с.

2. Естетика архітектури: методичні рекомендації до вивчення дисципліни / уклад.

: Покотило К.М., Таран Г.П., Хавроненко В.Д. Київ : КНУБА, 2024. 12 с.

3. Етика та естетика. Для підготовки до іспитів. Уклад. І. Тетарчук. К.: Центр

навчальної літератури, 2020. 316 с.

4. Ізваріна О. М. Історія української культури [Текст] : навч. посіб. ПЗВО "Київ.

міжнар. ун-т". Київ : ПЗВО "Київ. міжнар. ун-т", 2024. 163 с.

5. Кравець М. С. Культурологія. Розвиток культури в інформаційному вимірі

[Текст] : підручник. Львів: Новий Світ-2000, 2019. 259 с.

6. Культура і мистецтво ХХІ століття: полілог сучасної гуманітаристики : колект.

монографія / відп. ред. Л. П. Бойко. Київ : Видавничий центр КНУКіМ, 2023. 508 с.

7. Левчук Л. Панченко В. Оніщенко О. Кучерюк Д. Естетика. Київ, 2021. 520 с

8. Лисенко М. М.Культура в контексті практичних форм буття людини:

монографія / відп. ред. М. М. Бровко. Ніжин, 2022. 400 с.

9. Лозовий, В., Требін, М., Горлач, М. Основи філософських знань. Філософія,

логіка, етика, естетика, релігієзнавство. К.: Центр навчальної літератури, 2020. 1028 с.

10. Мистецтвознавство. Соціальні комунікації. Медіапедагогіка : колект.

монографія. Т. 9 / Київ. нац. ун-т культури і мистецтв, ф-т кіно і телебачення ; наук. ред.

308

О. В. Безручко ; рецензенти: В. Г. Горпенко, Т. В. Новальська, О. С. Поліщук. Київ : Вид. центр

КНУКіМ, 2021. 207 с.

11. Мурашкін М. Г. Естетика і символогія : монографія. Дніпро: ДДУВС. Моноліт,
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Додаток Н.

Методичні рекомендації щодо ефективного формування естетичної

культури студентів ЗФПО

1. На державному рівні. Формування естетичної культури молоді має

розглядатися як стратегічний напрям гуманітарного розвитку освіти, що потребує державної

підтримки та нормативного забезпечення.

Рекомендації: інтегрувати естетичну культуру в державні стандарти фахової

передвищої освіти як обов’язковий компонент загальнокультурної та професійної

компетентності майбутніх фахівців; розробити національну концепцію естетичного виховання у

закладах освіти немистецького профілю, яка передбачатиме міждисциплінарний підхід,

аксіологічну спрямованість і культурологічну чутливість; фінансувати загальнодержавні

програми культурно-естетичного спрямування, гранти для студентських мистецько-соціальних

проєктів, конкурси творчих ініціатив, платформи для реалізації креативного потенціалу молоді;

забезпечити підготовку й перепідготовку педагогічних кадрів, здатних реалізовувати естетично

зорієнтоване навчання, шляхом створення спеціальних курсів, тренінгів та сертифікованих

програм підвищення кваліфікації; сприяти розвитку міжгалузевої співпраці між Міністерством

освіти і науки, Міністерством культури, громадськими ініціативами, що працюють у сфері

креативних індустрій, культурної спадщини та молодіжної політики.

2. На інституційному рівні (рівень ЗФПО). Заклад фахової передвищої освіти

відіграє ключову роль у створенні естетично збагаченого освітнього середовища та організації

педагогічного процесу, що сприяє гармонійному та естетично-культурному розвитку

особистості.

Рекомендації: реалізувати в освітньому процесі структурно-функціональну модель

формування естетичної культури, яка охоплює: концептуально-цільовий блок (мета, підходи,

принципи, закономірності), змістово-організаційний блок (естетично-культурні компоненти,

педагогічні технології, форми та методи), діагностико-результативний блок (критерії,

показники, інструменти моніторингу, рівні сформованості); впроваджувати авторський

академічний курс «Основи естетичної культури» як обов’язкову або вибіркову освітню

компоненту, спрямовану на інтеграцію естетично-культурного контенту у зміст професійної

підготовки; застосовувати інтерактивні, дослідницькі та проєктні педагогічні технології

(проєктно-зорієнтоване, проблемне, контекстне, інформаційно-комунікаційне навчання, лекції-

мозкові штурми, майстер-класи, мистецько-професійні студії, екскурсійні сесії, тренінги,

креативно-мистецькі практики; створити естетично збагачене середовище в межах закладу

освіти (оформлення простору, функціонування художніх студій, клубів, виставкових локацій,

організація тематичних культурних подій); забезпечувати реалізацію психолого-педагогічних

умов, які сприяють формуванню естетичної культури через залучення до рефлексії, підтримка

творчої ініціативи, суб’єкт-суб’єктна взаємодія, розвивальне середовище; організувати систему

моніторингу динаміки формування естетичної культури на основі визначених критеріїв:

емоційно-вольового, мотиваційно-ціннісного, когнітивного, діяльнісно-операційного,

рефлексивного.

3. На особистісному рівні (рівень здобувача освіти). Естетична культура

формується в результаті особистісного осмислення, залучення до творчості та культурного

діалогу. Тому особистість студента має бути активним суб’єктом цього процесу.

Рекомендації: формувати мотивацію до естетично-культурного саморозвитку, зокрема

шляхом включення до творчих ініціатив, участі в проєктах, мистецьких акціях, обговорення

культурних явищ; розвивати естетичне сприйняття і здатність до критичного осмислення

мистецтва, шляхом аналізу художніх творів, інтерпретації культурних символів, порівняння

стилів і жанрів; залучати студентів до самостійних дослідницько-культурних завдань –

написання есе, ведення «естетичних щоденників», оформлення виставкових презентацій;
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сприяти формуванню естетично-культурної активності, залучаючи студентів до організації та

проведення культурних подій, волонтерських ініціатив у сфері мистецтва, публічних

обговорень на культурні теми; розвивати навички естетично-культурної комунікації в

професійному середовищі – вміння використовувати естетично-культурні аргументи у

спілкуванні, презентації, візуалізації проєктів тощо; підтримувати процес естетично-

культурного самовдосконалення через рефлексивні методи: самооцінку, естетичну

автобіографію, дискусії про цінності, діалог з культурною спадщиною.

Висновок. Комплексна реалізація цих методичних рекомендацій на різних рівнях

(державному, інституційному, особистісному) дозволяє ефективно інтегрувати формування

естетичної культури в контекст професійної підготовки студентів закладів фахової передвищої

освіти. Вона сприятиме формуванню гармонійно розвиненої, креативної, духовно багатої

особистості, здатної до усвідомленого культурного вибору, творчої діяльності й естетичного

самовираження у професійному та суспільному житті.
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