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РЕЦЕНЗІЯ

професора кафедри педагогіки

Національного університету біоресурсів і природокористування України,

доктора педагогічних наук, професора МІРОШНІЧЕНКО Валентини Іванівни

на дисертаційне дослідження ШМАРКО Наталії Сергіївни на тему:

«Формування естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти»,

подане на здобуття ступеня доктора філософії

зі спеціальності 015 «Професійна освіта (за спеціалізаціями)»

галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка»

Актуальність обраної теми зумовлена комплексом соціокультурних, педагогічних

та гуманітарних викликів сучасного суспільства. Естетична культура виступає важливим

компонентом загальної культури особистості, сприяючи формуванню емоційної,

комунікативної та світоглядної сфер. Особливої значущості ця проблема набуває в умовах

професійної передвищої освіти, місією якої є не лише передати студентам фахові знання,

а й забезпечити їх цілісне особистісне становлення. Формування естетичної культури

у цьому контексті розглядається як чинник гуманізації освітнього процесу, розвитку

моральних орієнтирів та естетичних ідеалів, що сприяє зростанню соціальної

відповідальності майбутніх фахівців.

Важливим для суспільства є те, що естетична культура виступає інтегративним

механізмом формування емоційного інтелекту, креативності та здатності до культурного

діалогу. Не маючи естетичного взірця, до якого маємо прагнути у вихованні, не зможемо

відбудовувати та розвивати економічно сильну Україну, її культурну ідентичність. У цьому

розумінні формування естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти

має охоплювати застосування нових виховних форм, методів, засобів, прийомів.

У результатах роботи з цієї тематики зацікавлені як вчені-педагоги, організатори

освітньої та виховної роботи, так і широкий загал фахівців, професійна діяльність яких

спрямована на формування культури молоді, здатної глибоко сприймати, правильно

оцінювати і примножувати естетичні цінності суспільства. За безумовної важливості

досліджень сучасних учених окреслена тематика залишається недостатньо розробленою

щодо потреб нової педагогічної реальності. У сучасному науковому просторі Україні бракує

комплексного доробку з проблеми формування естетичної культури студентів закладів

фахової передвищої освіти. Саме тому, без сумніву можна стверджувати, що тема дисертації

є актуальною і своєчасною.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Аналіз тексту дисертації, змісту публікацій Наталії Шмарко

надають змогу зробити висновок про наукову обґрунтованість і достовірність результатів,

отриманих у ході науково-теоретичного дослідження. Дисертація характеризується

системним підходом до предмету дослідження та логічним, послідовним і переконливим

викладом матеріалу. Усі наукові положення, висновки і рекомендації, які сформульовані

у дисертації, достатньою мірою обґрунтовані та відповідають меті й завданням роботи,

що забезпечується адекватністю обраних методів дослідження та їх комплексним

використанням, серед яких варто виділити:

теоретичні – аналіз наукової літератури для вивчення концептуальних положень

і категорій, що стосуються естетичної культури, а також для обґрунтування засадничих

положень дослідження; аналіз нормативно-правової бази фахової передвищої освіти щодо

організації освітнього процесу для визначення стратегічних і тактичних цілей формування
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естетичної культури студентів фахової передвищої освіти; вивчення навчальних планів

та освітніх програм – для теоретичного обґрунтування змісту та методів формування

естетичної культури; абстрагування, конкретизація, і узагальнення теоретичних положень –

для визначення поняттєвого апарату дослідження; метод моделювання – для розроблення

структурно-функціональної моделі методики формування естетичної культури; метод

систематизації та узагальнення для формулювання висновків;

емпіричні: анкетування та опитування – для визначення рівня сформованості

естетичної культури студентів; бесіда, пряме та непряме спостереження для аналізу

поведінкових проявів естетичних навичок студентів; тестування та експертне оцінювання

для оцінки ефективності методичного супроводу формування естетичної культури;

педагогічний експеримент (констатувальний, формувальний) – для вивчення процесу

формування естетичної культури і перевірки застосованих методів. Проведення інтерв’ю

з педагогами закладів фахової передвищої освіти для дослідження специфіки формування

естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти. Здійснення педагогічного

експерименту для отримання даних щодо результативності розробленої методики

формування естетичної культури;

статистичні: непараметричні методи для обробки та аналізу даних, отриманих

у ході експерименту;

графічні: за допомогою графіків, гістограм, діаграм, таблиць було забезпечено

унаочнення отриманих експериментальних даних.

Мета дисертації полягає в теоретичному обґрунтуванні, розробленні

та експериментальній перевірці ефективності методики формування естетичної культури

студентів закладів фахової передвищої освіти.

Структура дисертації є обґрунтованою і логічною, що дозволило авторці охопити

предмет дослідження. Робота складається з анотацій українською та англійською мовами,

вступу, трьох розділів, висновків до кожного з них, загальних висновків, списку

використаних джерел та додатків, які ілюструють ґрунтовну дослідницьку роботу.

Справляє позитивне враження джерельна база роботи (188 джерел), що свідчить

про системне й глибоке осмислення досліджуваної проблеми та високий рівень наукової

підготовки авторки.

У вступі подано обґрунтування вибору теми дослідження, зазначено зв’язок роботи

з науковими програмами, планами, темами; визначено мету, завдання, об’єкт, предмет

і методи дослідження; розкрито наукову новизну та окреслено практичне значення

одержаних результатів, надано відомості щодо їх упровадження та апробації, кількості

публікацій дисертантки, у яких відображено основні положення дисертації.

У першому розділі дисертації представлено наукове обґрунтування досліджуваної

проблеми; описано стан розробленості проблеми формування естетичної культури студентів

закладів фахової передвищої освіти в педагогічній теорії та практиці. Звертається увага,

що зосередження на естетичному вихованні сприяє не тільки формуванню професійних

навичок, але й розвиває загальнолюдські цінності, як емпатія, моральність та творча

самореалізація. Значення цих процесів у педагогічній науці і практиці підкреслюється

активними науковими дослідженнями та розробленням новітніх методологічних підходів,

спрямованих на глибше теоретичне осмислення та практичне впровадження ефективних

стратегій у вихованні естетичної культури. Ці підходи мають забезпечувати комплексний

розвиток особистості, її здатності до адаптації та креативної взаємодії з культурним

навколишнім середовищем, що є ключовим у формуванні освіченої, гармонійно розвиненої

особистості, здатної ефективно діяти у полікультурному світі (п. 1.1); надано характеристику
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базових понять дослідження. Естетична культура студентів закладів фахової передвищої

освіти є інтегральною характеристикою особистості, що відображає рівень сформованості

естетично-культурних знань, ціннісних орієнтацій, художньо-творчих здібностей і здатності

до сприйняття, інтерпретації та створення естетично значущих об’єктів у професійній

та повсякденній діяльності, охоплює емоційно-чуттєве освоєння дійсності, естетичне

ставлення до навколишнього світу, вміння аналізувати та оцінювати явища мистецтва

й культури, а також здатність до естетично-культурного самовираження. Формування

естетичної культури в студентів фахової передвищої освіти дисертантка потрактовує

як цілеспрямований педагогічний процес, спрямований на формування в майбутніх фахівців

естетичних знань, почуттів, художньо-творчих здібностей, естетичних ідеалів та ціннісних

орієнтацій, що забезпечують здатність до гармонійного сприйняття, оцінювання та створення

естетично-культурно значущих об’єктів у професійній і повсякденній діяльності (п. 1.2);

обґрунтовано змістову структуру естетичної культури як систему взаємопов’язаних

елементів, що формують цілісне ставлення особистості до естетичних і культурних

цінностей, забезпечуючи її здатність до їх усвідомлення, засвоєння, застосування

та примноження, конкретизовано критерії та показники (емоційно-вольовий, який аналізує

здатність студентів керувати своїми емоціями та вольовими зусиллями у контексті

естетично-культурної діяльності; мотиваційно-ціннісний, що фокусується на внутрішній

мотивації студентів та їх здатності цінувати та розвивати естетично-культурні аспекти

життєдіяльності та професії; когнітивний, який вимірює глибину знань та аналітичних

навичок у сфері культурології та естетики; діяльнісно-операційний, який є мірилом рівня

практичного застосування естетично-культурних, знань, умінь і навичок в естетично-

культурній діяльності; та рефлексивний, що визначає здатність студентів до самоаналізу,

саморефлексії та критичного осмислення власного естетично-культурного досвіду) та рівні

сформованості естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти:

адаптивно-підготовчий, репродуктивний, діяльнісно-продуктивний (п. 1.3).

У другому розділі сформульовано цілі, завдання та зміст формування естетичної

культури студентів закладів фахової передвищої освіти. Авторка справедливо зазначає,

що підхід до формування естетичної культури має бути гнучким, адаптованим

до різних педагогічних контекстів, і спрямованим на комплексний розвиток ключових

компетентностей (п. 2.1). Обґрунтовано психолого-педагогічні умови формування естетичної

культури студентів закладів фахової передвищої освіти (п. 2.2). Обґрунтовано структурно-

функціональну модель формування естетичної культури студентів закладів фахової

передвищої освіти, що має комплексний характер і включає в себе взаємопов’язані

блоки (концептуально-цільовий, змістово-організаційний та діагностико-результативний),

які сприяють системному і цілеспрямованому підходу у формуванні естетично-культурних

здатностей (п. 2.3). Описано форми, методи, технології, засоби формування естетичної

культури студентів закладів фахової передвищої освіти. За результатами аналізу різних

освітніх підходів і педагогічних практик дисертанткою названо значні переваги інтеграції

традиційних і сучасних методик навчання, зокрема, через впровадження модифікованих

лекцій, практичних занять, лабораторних робіт та міждисциплінарних проєктів. Серед

зазначених методів особливо важливе місце займають інтерактивні лекції, майстер-класи,

круглі столи та екскурсії, які забезпечують активну участь студентів у культурному

виробництві та стимулюють креативне мислення (п. 2.4).

Третій розділ дисертації присвячено дослідно-експериментальному дослідженню

ефективності методики формування естетичної культури студентів закладів фахової

передвищої освіти.
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Зокрема, подано результати констатувального експерименту та їх аналіз.

За результатами дослідження, розподіл студентів за рівнями сформованості естетичної

культури виявився таким: за емоційно-вольовим критерієм 57,9 % студентів

експериментальної групи та 54,5 % контрольної групи знаходилися на адаптивно-

підготовчому рівні; 28,7 та 28,6 % досягли репродуктивного рівня; 13,4 та 16,9 % відповідно

досягли діяльнісно-продуктивного рівня. За мотиваційно-ціннісним критерієм 59,7 %

в експериментальній групі та 60,2 % в контрольній на адаптивно-підготовчому рівні;

26,4 та 27,2 % були на репродуктивному рівні, водночас 14,8 та 12,6 % досягли

компетентнісно-продуктивного рівня. За когнітивним критерієм 55,1 % в експериментальній

та 56,3 % в контрольній групі знаходилися на адаптивно-підготовчому рівні; 31 та 29,1 %

відповідно на репродуктивному; 13,9 та 14,6 % на компетентнісно-продуктивному.

За операційно-діяльнісним критерієм 59,3 % студентів експериментальної групи та 58,3 %

контрольної були на адаптивно-підготовчому рівні; 28,7 та 31,1 % на репродуктивному;

12 та 10,7 % на діяльнісно-продуктивному. За рефлексивним критерієм 8,3 %

в експериментальній групі та 59,2 % в контрольній на адаптивно-підготовчому рівні;

29,6 та 28,2 % на репродуктивному; 12 % у обох групах на діяльнісно-продуктивному

рівні.

Аналіз зібраних даних вказує на існування базового рівня розвитку естетичної

культури серед студентської аудиторії, що підкреслює необхідність модифікації освітніх

програм (п. 3.1).

Здійснено експериментальну перевірку ефективності впровадження методики

формування естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти через

створення адекватного естетично-культурно зорієнтованого освітнього середовища. Зокрема,

в ході дослідження було реалізовано психолого-педагогічні умови, що забезпечили

підтримку позитивного сприйняття особистістю естетичних та професійних цінностей,

інтеграцію естетичного компонента в професійну підготовку, систематичне оволодіння

естетичними знаннями, уміннями, навичками, активне залучення до естетичного досвіду

та застосування набутих знань у міжособистісній взаємодії, а також стимуляцію

рефлексивної активності в напрямі естетичного самовдосконалення (п. 3.2).

Дослідження, проведене в рамках формувального етапу педагогічного експерименту,

виявило дієвість впровадження методики формування естетичної культури студентів

у середовищі закладів фахової передвищої освіти оскільки в експериментальних групах

відбулися суттєві позитивні зміни за всіма критеріями, а в контрольних групах їх майже

не відбулося (п. 3.3).

Висновки до розділів та загальні висновки відповідають поставленій меті і завданням.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання полягає в тому, що вони мають науково-теоретичний

і практичний інтерес та можуть бути використанні для вдосконалення освітніх програм,

курсів та майстер-класів, що зосереджені на естетичному вихованні особистості здобувачки

освіти, які можуть бути імплементовані в освітнє середовище сучасних закладів освіти;

у впровадженні в освітній процес закладів фахової передвищої освіти методики формування

естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти в процесі професійної

підготовки, що відбувалося через лекції, практичні заняття та в позааудиторній діяльності

з використанням педагогічних технологій (проєктно-зорієнтованого навчання, проблемно-

евристичного навчання, контекстного навчання, цифрові), комплексу форм (лекція-бесіда,

лекція-брейнстормінг, інтерактивна лекція, проблемна лекція, бінарна лекція, практичні

(лабораторні) заняття, консультація, майстер-класи, мистецькі й професійні вітальні,
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екскурсії, круглі столи, мистецько-творчі проєкти, тренінги), методів (стимулювання

емоційно-вольових естетично-культурних здатностей, активізації мотиваційно-ціннісних

естетично-культурних здатностей, розширення естетично-культурної обізнаності, розвитку

процесуальних естетично-культурних здатностей, формування рефлексивних естетично-

культурних здатностей) і засобів (матеріальні, ідеальні, електронні, дисципліна «Основи

естетичної культури»).

Повнота викладення матеріалів дисертації у роботах, які опубліковані авторкою.

Основні положення та результати дослідження викладено в 12 наукових працях, з яких

6 статей у наукових виданнях, включених до категорії «Б» Переліку наукових фахових

видань України, стаття у науковому виданні іншої держави, 5 тез наукових доповідей.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими висновками

та рекомендаціями, які подано авторкою для публічного захисту. При детальному розгляді

дисертації порушень академічної доброчесності не виявлено.

Схвалюючи стратегію і тактику наукового пошуку дисертантки, у порядку наукової

дискусії вважаємо за доцільне висловити окремі міркування.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення:

1. Задля дотримання логіки наукового дослідження в підрозділі 1.2 варто було

б упорядкувати матеріал у такій послідовності: спочатку звернутися до поняття культури,

потім – естетичної культури, далі – висвітлити теоретичні аспекти естетичної культури

студентів закладів фахової передвищої освіти. Після цього – формування естетичної

культури студентів закладів фахової передвищої освіти.

Авторка зазначає, що «формування естетичної культури студентів закладів фахової

передвищої освіти – це динамічний процес, який включає стратегії виховання, оцінку

ефективності та вплив на особистісний розвиток», зосереджується на висвітлені підходів

саме до естетичного виховання, хоча завдання дослідження цього не передбачають,

при цьому не достатньо чіткого висловлює власне бачення щодо цього.

2. У підрозділі 1.2 авторка характеризує базові поняття дослідження. При дослідженні

механізмів формування естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти

слушно акцентує увагу на фундаментальних поняттях. Однак вважаємо, варто було

б при уточненні сутності понять «естетична культура студентів закладів фахової передвищої

освіти», «формування естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти»

вказати на особливості формування естетичної культури саме такої категорії, як студенти

закладів фахової передвищої освіти, з урахуванням специфіки освітнього процесу

в цих закладах, про яку йдеться в підрозділі 1.1 дисертації.

3. Практична значимість дисертації зросла б, якби авторка деталізувала розроблені

нею за результатами проведеного дослідження і подані у додатку Н «Методичні

рекомендації щодо формування естетичної культури студентів фахової передвищої освіти»

та оформила їх у вигляді окремого підрозділу.

4. У тексті дисертації місцями наявні граматичні, синтаксичні та стилістичні помилки.

Висловлені зауваження і побажання мають рекомендаційний характер і не впливають

на загальну позитивну оцінку дослідження. Вони викликані інтересом до цього дослідження,

новизною та актуальністю окреслених у дисертації питань і свідчать про творчий характер

роботи та спроби вирішення теоретично складних і практично важливих проблем сучасної

педагогічної науки.
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Загальний висновок. На основі вивчення поданої роботи доходимо висновку,

що дисертація на тему: «Формування естетичної культури студентів закладів фахової

передвищої освіти» є завершеною, самостійно виконаною науковою працею, що має вагоме

теоретичне й прикладне значення для розвитку педагогічної науки, заслуговує позитивної

оцінки, відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня

2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року,

а її авторка Шмарко Наталія Сергіївна заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії зі спеціальності 015 «Професійна освіта (за спеціалізаціями)» галузі знань

01 «Освіта/Педагогіка».
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